QUADRO DE AVALIACAO E RESPONSABILIZACAO - 2013

Aprovado por despacho de 07 de Janeiro de 2012 de SE o Secretario de Estado Adjunto da Administracdo Interna

Ministério da Administracao Interna

Guarda Nacional Republicana

Missao: Desenvolver a sua actividade em funcao da defesa dos direitos e liberdades dos cidaddos, garantindo a legalidade e os mais elevados padroes de seguranca e tranquilidade publicas nas respectivas areas e matérias da sua responsabilidade.

Objectivos estratégicos (OE):

OE1 Optimizar a capacidade do dispositivo policial, reforcando os meios operacionais e a presenca e visibilidade em zonas de maior risco, visando assegurar a adequacao ao servico prestado as necessidades e expectativas das
populacoes;
OE2 Reforgar o policiamento de proximidade, orientado para a proteccao dos cidaddos em geral e, em particular, das pessoas especialmente vulneraveis, como as criangas, os jovens, os idosos e as vitimas de maus-tratos;

Intensificar o controlo das principais fontes de perigo, com a finalidade de prevenir, reduzir e reprimir a criminalidade, bem como outros comportamentos e condutas anti-sociais que possam por em causa a seguranga € a

2= tranquilidade dos cidadaos;

OE4 Garantir uma visao centralizada da missdao de seguranca rodovidria e de vigilancia da rede viaria fundamental, valorizando a aposta na prevencao e na fiscalizagao selectiva dos comportamentos de maior risco.

OE5 Potenciar as areas da investigacao e fiscalizacdo de natureza tributaria, fiscal, aduaneira, assim como, na vigilancia, patrulhamento e intercepgao de toda a costa e mar territorial do Pais;

Privilegiar o recurso a novas tecnologias de informagao e de comunicagao, valorizando a formagao dos recursos humanos, desmaterializando actos e simplificando procedimentos, visando requalificar o servico operacional e de

21 apoio, potenciando uma maior articulagao entre as Forcas e Servicos de Seguranca;

OE7 Firmar o empenhamento da Guarda na execucdo da politica externa, designadamente em operacoes internacionais de resposta a crises, bem como em missdes de cooperacado policial no ambito da Unido Europeia.

Objectivos Operacionais Classificacao
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EFICIENCIA (Cont.)
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Justificacdo para os desvios

Explicitacdo da formula utilizada

O célculo da classificacao obtida em cada indicador é obtido de forma distinta entre os indicadores de incremento positivo e os indicadores de incremento negativo. No caso dos indicadores de incremento positivo a classificagdo obtida é dada pela soma
aritmética entre a realizagao plena (100%) e o desvio ocorrido [(Resultado - Meta N)/Meta]. No caso dos indicadores de incremento negativo a classificacdao obtida é dada pela soma aritmética entre a realizacdo plena (100%) e o desvio ocorrido [(Meta N -
Resultado)/Meta].

O resultado obtido em cada parametro é apurado por uma média ponderada da classificacao obtida em cada um dos indicadores que concorrem para esse parametro, utilizando como ponderadores o peso de cada um dos indicadores conjugado com o peso
do objectivo que incorporam.



Meios disponiveis

Recursos Humanos

Oficiais - Direcgao Superior

Oficiais - Direcgao Intermédia
Oficiais (Total ou Parcial)
Sargentos

Guardas

Técnico Superior

Carreira Especial Médica

Carreira Especial Docente

Carreira Tec. Diagondstico e Terapéutica
Carreira Informatica

Carreira Especial Guarda Florestal
Assistente Técnico

Assitente Operacional

Outro pessoal (Vigilantes Florestais)

TOTAL

Orcamento (M€)
Orgamento Proposto GNR
Plafond MAI

PIDDAC

Pontuacao
20
16
12

8
6
12
12
12
12
12

143

Planeados Executados
220
1.872
8.304
19.680
119.466
1.296
1.080
216
144
96
2.376
1.610
2.495
4.620
163.475 0

Estimado Realizado Desvio
892.483.129,00
892.483.129,00

0,00

Parametros

30% 40% 30%

Avaliagao final do servigo

0
Planeados Executados
Figura 1 - Recursos Humanos
892.483.129,00 892.483.129,00
0,00
Orgamento Proposto GNR Plafond MAI PIDDAC
M Estimado Realizado

Figura 2 - Recursos Financeiros
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CO/DIC - Dispositivo de Investigagao Criminal

CO/DIC - Dispositivo de Investigagao Criminal

CO/DO - Mapa estatistico da actividade das Secgdes de Programas Especiais
CO/DO - Mapa das acgoes realizadas no ambito da FRONTEX

CO/DO - Mapa das acgOes realizadas no ambito transfronteirico

CO/DO - Mapa estatistico de fiscalizagao rodoviaria

CO/DO - Mapa estatistico de fiscalizagao rodoviaria

CO/DO - Mapa de registo de accoes de prevencao no ambito da deteccao e apreensdo de armas
CO/DSEPNA - Mapa estatistico da actividade do SEPNA

CO/DSEPNA - Mapa estatistico da actividade do SEPNA

CO/DO - SITREP

CO/DO - Mapa de registo do patrulhamento efectuado a bairros criticos
CARI/DRL - Balancede de execucao orcamental - Gerfip

CDF/DD- Relatério Anual de formacao

CDF/DF - Relatoério Anual de formagao

CO/DCSI - Relatoério SI

CO/DCSI - Relatério TMS

DPERI - Relatério de desenvolvimento organizacional - boas praticas

DPERI - Relatério de desenvolvimento organizacional - boas praticas
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